fertim in perleberghe, parchem, pudeſt, vryenstein, wyzstock, pritzwalk, hanelberghe, lantzen, werben, Grabow, nyenstat, Swerin, lubeke, wiſmaria, wittenberghe, zehufen, Osterborch, Stendal, angermunde, werben, arneborch, kiritze, wuſterhufen, Reppin, Berlin, Brandenborch, vrantenworde proconfules, feabinos, Cives opidanos, Janitores, pistores, Tabernatores, panicidas, infitores, mercatores, pannifices, carnifices, pellifices, fabros, iudeos ac omnes alios, viros et mulieres, fenes et juuenes, nominatum et in specie, reliquos vero in genere caritatue moneatis, quos et nos monemus per presentes, ut a quohbet humanno folatio et participationis genere dictorum Injuratorum per nos subfecutorum videlicet emendo, vendendo, stando, eundo, fedendo, loquendo, dormiendo, equitando, fabricando, fouendo, confiliando, protegendo, auxiliando, computando, pifcando, pabulando, potando, cibando, feruiendo, pecora et pecudes ipsorum custodiendo, fouendo, subueniendo, braxando, equos eorum fusfrando, Sal, aquam aut ignem ministrando, pafcendo, nee ipſos ad ciuitates caſtra, opida, villas, placita, confilia uel auxilia invocent uel dimittant quoſiſuodo, ſed eos tamquam peſtiferos et morboſos ac in sancta fide catholica infectos vitent ſequē ab eis abſtrahant infra octo dies veſtris monitionibus proximos penitus et deſtant realiter et cum effectu, Alioquin omnes et ſingulos eisdem excommunicatis temere communicantes in genere et quorum nomina lator preſentium in ſpecie duxerit vobis nominandoſ, vna cum principalibus pari pena conſtringendo in ſignum maledictionis animarum fuarum accenſus candelis et pulſatis campanis per modum grauationis denuntietis et denunciari faciatis publice coram plebe ſingulis diebus dominicis et festiuiſ. In quibus ſiquidem fentientiis ut prefertur dicti excommunicati et iſpis temere, communicantes per vnam quindennam animo vippere obtinaces aures fuas ne audiant vocem recantatoris, dei timore poſtpoſito, pertinaciter perſliterint, ex tunc quod propter ipsorum tirannidem ſingulis temporum intervallis ſingula mandata dirigere non poſſimus, nullo alio mandato defuper exſpectato, laſpa vna quindena ubi dicti petrus ſruue, Johannes Gūlow, Tzabellus Vleſlow, Johannes radelof, Johannes weſſel, hirnto ſchomeker, Johannes capup, Thide wilken, Tzabellus Bode, Gherardus Tzachichow proconfules et confiſles prenarrati et omnes opidani in opido perleberghe iſpis conſentientes in hujusmodi nephando ſtatuti editi termine aut eis temere communicantes viſi fuerint, larem fouerint, domicilium, dominium ſeu Jurisdictio nem habuerint, de Jure uel de facto, aut alter eorum moram traxerit uel traxerint et poſt eorum et cuiuslibet ipsorum ab inde receſſum per triduum a follempniis cefſetis diminorum in premissis non ceſſantes, donec aliud a nobis habebitis in mandatis, et numtio de periculo cauentibus iſum nutibus, signis aut deſcriptionibus non prodentes pena ſub premissa. Datum Magdeburg in Curia habitationis noſtre, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> octuageſimo quarto preſentibus diſcretis viris ludolpho hiddeforto perpetuo vicario in ecclieſia faneti Nicolaj predicta et hirnico de helmſtede halberſtadensis dioceſis, in die apolonia virginis et martyris, noſtro ſub ſigillo. Quidquid in premissis feceritis per veſtris patentes litteras huic noſtro mandato tranſfixas et ſigilli veſtris ſigillatas nobis reſcribatis pena ſub predicta, diſtiones debitas approbamus.

Nach dem Original. Auf einem angehefteten Zettel findet ſich dabei die Anzeige: Domini Index reuerende! nouerit quod ego hirnicus blomekē plebanus in perleberghe in dominica die qua cantatur esto mihi ſum preſens veſtrum mandatum in ecclieſia faneti Jacobi infra missarum ſolempnia de ambone debite executus publice coram plebe ſub anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXXIII<sup>o</sup> protestans hoc meo ſub ſigillo preſentibus appeno.

**LXVIII. Excommunication einiger Bürger Perlebergs, die mit einem Excommunicirten in Verkehr gestanden v. J. 1384.**

Bartholdus dei gratia decanus ecclieſie beati Nicolai Magdeburgensis, Index cause et partium in-

ra scriptarum ab honorabili viro domino Emekone de Lemmershusen quondam Thesaurario ecclesie nostre supradicte, Judice principali a sede apostolica specialiter deputato Subdelegatus, viris discretis diuinorum Rectoribus, presbiteris curatis et non curatis, notariis publicis, Clericis quibuscumque per Magdeburgensem, haelbergensem, halberstadtensem, verdensem Swerinensem, Brandenburgensem ciuitates et dioceses ac alias per et in almanie partibus vblibet constitutis, ad quem uel ad quos prefens nostrum mandatum ymmo verius apostolicum pro ejus excutione facienda peruenerit, Salutem in domino et nostris ymmo verius apostolicis firmiter obediri mandatis. Quamvis alias auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, Bruninghem dufedow, haelbergenensis dioecesis, ad instantiam domini Thiderici Bodonis, Brandenburgenensis dioecesis, sua iusta exigente contumacia cum suis sibi temere communicantibus in genere et quibusdam certis personis in specie moneri, excommunicari et subsequi gradatim et successiue debitis temporum intervallis seruatibus mandauimus et taliter denunciari publice coram plebe, Quas quidem sententias cum suis grauaminibus usque ad strictissimum interdictum per nouem dies post eorum cuiuslibet iporum ab inde recessum Rutger heyno smet, Gheuehardus mollener, henningus Budenhagen, Iudeko Coppen et denis arnt, Johannes strykk, Thideko scalk, hermannus benen, Conradus kruger, heyno sceper, lutteke gherke, heyno meues, Toppelman, Coppe varnow, henneko molner, Nicolaws nyebure non uerentur nec abhorrent formidare, sed temere et de facto dicto Bruningo communicant in crimen criminosis in offendam omnipotentis dei sanctorum petri et pauli apostolorum et sancte Romane ecclesie vilipendium et contemptum, nostre jurisdictionis scandalum et non modicum dicti domini Thiderici prejudicium nec non animarum fuarum injuriam et grauamen sue salutis et immemores heu miserabiliter obsecrati, Ne dicti superius expressi de sua indurata pharaonis malitia aliis bonis iustis hominibus deum timentibus referant viam dampnationis et delinquendi, Vobis debite requiritis in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam in vos et vestrum quenlibet presentium contemptorem terna tamen canonica monitione premissa ferimus, in hiis scriptis distincte precipiendo mandamus, quatenus supra nominatos vice nostra caritatue moneatis, quos et nos monemus per presentes, ut infra octo dies vestris monitionibus proximos deo et nobis de contemptu hujusmodi temerarie communicationis cum Brunningho dufedow ut prefertur contracte satis faciant effectue seque abstineant ab eodem, aut decima die Juridica post notificationem presentium vobis factam Coram nobis compareant cur excommunicari non debeant proposituri, alioquin ubi dictus Brunningus cum suis sibi temere communicantibus videlicet Rulger heyno smet, lutteke gherke, heyno mews, toppelman, Coppe varnow, henneke mollener, Nicolaws nyebure, visus fuerit seu fuerint vissi, larem fuerint dominium, domicilium seu Jurisdictionem habuerint, moram traxerint seu alter eorum et per quindecim dies post eorum et cuiuslibet iporum ab inde recessum strictissimum seruetis ecclesiasticum interdictum, ita quod corpora mortuorum ad ecclesiasticam nullatenus recipient sepulturam et omnia sacramenta sint ibidem interdicta preterquam a jure concessa Baptisma parvulorum et viaticum decendentium, Ipsosque superius expressos singulis diebus dominicis et festiis et totiens quotiens vos ab infirmis ecclesiis visitare configerit accensis candelis et pulsatis campanis per modum grauationis in signum maledictionis, vna cum principaliter pena constringendo cum versiculo fiant dies ejus pauci cum tribus subsequentibus denuncietis publice coram plebe, verum quia propter viarum discrimina et excommunicatorum tirannidem ipsorumque feuiciam singulis terminis congruis et oportunitatis nuncios nostros cum nouis grauaminibus mittere non possumus commode et secure, Quare vobis in virtute sancte obedientie et sub pena predicta districte precipiendo mandamus, quatenus omnes et singulos vestros parochianos utriusque sexus vice nostra salubriter et caritatue moneatis, quos et nos monemus per presentes, ut infra quindenam dictis viginti diebus elapsis proxima a communione dicatorum excommunicatorum superius expressiorum videlicet emendo, vendendo, stando,

eundo fedendo, furno, balneo, esu, potu, salis et aque ministerio, molendo, fabricando, pabulando, pa-  
scendo, ignem ministrando, alloquio, Salutando, equitando, placitando auxiliando, consiliando, equos eorum  
suffriando, pecora et pecudes iporum custodiendo, seruiendo, laborando et quolibet alio licito partici-  
pationis genere desinat penitus et defstant. Et prefertim villanos in Cramber, in viseke, in nyenwelle,  
in welle, in lintherghe, in Tuchen et omnes opidanos in perleberghe, in prifwalk, in hanelberghe et  
iudeos specialiter nominatum et in specie reliquos vero in genere pena sub predicta moneatis, quos et  
nos monemus per presentes, ut a qualibet communione dictorum excommunicatorum iam prenarrata  
infra dictum tempus se abstrahant penitus et defstant, alioquin omnes et singulos eisdem excommunicati  
temere communicantes singulis diebus dominicis et festiuis una cum principaliis pari pena constringendo  
denuncietis publice coram plebe, donec ad sancte matris ecclie gremium redierint et beneficium  
absolutionis a nobis meruerint obtinere. Quidquid in premissis feceritis per vestras patentes litteras  
huic nostro mandato transfixas et sigillis vestris sigillatas nobis rescribat et nuncio de periculo  
caueatis ipsum signis uel nutibus non proendo sed magis adiumando pena sub premissa. Datum Mag-  
deburch in Curie habitationis nostre Anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXX. IV.

Nach dem Original.

**LXIX.** Urkunde des Bischofs Dietrich von Havelberg, worin er den Vertrag der Stadt Per-  
leberg mit dem Martinialtare genehmigt, nach welchem jene den dem Altare zugehörigen unbe-  
hauten Platz am Pferdemarkt erhielt und dem Altare dafür eine bestimmte Getreide-  
hebung ausgesetzt wurde v. J. 1385.

In nomine domini amen. Nos Thydericus dei et apostolice sedis gracia haelbergensis eccle-  
sie episcopus vniuersis et singulis cristi fidelibus presencia visuris seu audituris cupimus fore notum,  
quod quia prouidi viri Confules oppidi perleberghe quandam aream in foro vulgariter perdemarkede  
nuncupato sitam, abolim altari in honorem beati martini fundato, quo missa secunda proxima missa in-  
cepta consequenter solet celebrari, in ecclesia beati Jacobi dicti opidi omni jure appropriatam, nunc  
autem desolatam et penitus desertam, de nostro et dominorum Hynrici Elomeken plebani et Johannis  
Lubeken, dicti altaris sancti martini vicarii, pleno consenu, aream ipsam antedictam usui ciuitatis perle-  
berghe deputarunt, pro qua confules opidi perleberghe, qui pro tempore fuerint, ipsi Johanni lubeken  
et cuiilibet suo successori vicario altaris antedicti de duobus choris filiginis certorum et verorum reddi-  
tuum annuorum in singulis festiuitatibus sancti martini episcopi et confessoris perpetuis temporibus pro-  
videbunt et actu prouiderunt. etiam quam cito confules pretacti dimiduum chororum filiginis intra aut ex-  
tra ciuitatem opidi perleberghe in certis redditibus preparabunt, hunc dicto altari assignabunt ac in per-  
petuis redditibus deputabunt et ipsi Johanni lubeke et cuiilibet suo successori vicario altaris pretacti de  
eodem facient plenarie responderi. Quo vero dimidio choro filiginis sic ut premittitur altari sepedito  
deputato extunc confules opidi perleberghe prenarrati, qui pro tempore fuerint, ipsi Johanni aut suo suc-  
cessori, nisi de altero dimidio choro filiginis, de propriis iporum redditibus solum prouidebunt. Quem  
quidem contractum et nos Thydericus Episcopus antedictus de consensu dominorum hynrici plebani et  
Johannis vicarii predictorum auctoritate nostra ordinaria approbauiimus, ratificauimus et confirmauimus  
approbamus, ratificamus et in dei nomine presentibus confirmamus Ipsumque contractum, ut premittitur  
sigilli nostri autentici appensione ex certa scientia fecimus communiri in eidens testimonium omnium